

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี

PUBLIC PARTICIPATION IN CRIME PREVENTION AND SUPPRESSION: AREA OF BANGKRUAY PROVINCIAL POLICE STATION

สุวัตร ไร่สกุล¹ และ จุฑาภรณ์ คงรักษ์กวิน²

SUWAT KRAISAKUL AND CHUTAPRON KONGRUKKAWIN

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาคือประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 380 คน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการหาค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และวิเคราะห์ t-test

จากผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ภาพรวมอยู่ในระดับมาก และพบว่า เพศ และอายุของประชาชนในการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมไม่แตกต่าง แต่การศึกษาและ อาชีพของประชาชนในการมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5

คำสำคัญ: การมีส่วนร่วมของประชาชน; การป้องกันและปราบปราม; อาชญากรรม

ABSTRACT

The research on study had objectives to study about the level of participation of people in preventing and suppressing crime by people residing in area of Bang Kruay Police Station. Sample groups used in this study were people, having names in civil registration in the area of Bang Kruay Sub-district Administration Organization, Nonthaburi Province, numbering 380 persons. The researcher analyzes according to the statistic methods including percentage, mean, standard deviation and t-test.

The research found that the mean of participation of people to prevent and suppress crime, by studying the case of Bang Kruay Police Station, Nonthaburi Province. There is overview in much level. It was

¹ อาจารย์ประจำคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชพฤกษ์

found gender and age is not different with participation of people in preventing and suppressing crime but education and occupation level with participation of people in crime Prevention and suppression, had the difference statistically significant at .05 level.

Keywords: Participation of People; Prevention and Suppression; Crime

บทนำ

อาชญากรรมเป็นปัญหาที่สำคัญปัญหาหนึ่ง เพราะก่อให้เกิดผลกระทบทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ซึ่งการแก้ไขปัญหาดังกล่าวถือเป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่จะต้องดำเนินการเพื่อให้ประชาชนได้รับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน โดยรัฐบาลได้มอบหมายภารกิจดังกล่าวนี้ให้เป็นหน้าที่รับผิดชอบของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ให้ตำรวจเป็นหน่วยงานที่มีหน้าที่โดยตรงในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม โดยในอดีตที่ผ่านมาสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้มีการพัฒนาแนวทางในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมมาโดยตลอด แต่การพัฒนาดังกล่าวมุ่งเน้นการเสริมสร้างองค์การตำรวจในลักษณะปิด โดยพยายามให้สามารถทำหน้าที่ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมได้ตามลำพังไม่จำเป็นต้องขอความร่วมมือจากประชาชน เน้นการใช้ยุทธวิธีตำรวจแบบจารีตซึ่งได้แก่ การตรวจตราท้องที่ ตูยาม การตั้งจุดตรวจและการระดมกำลังออกปราบปรามอาชญากรรม ด้วยเหตุนี้เองสรรพกำลังและทรัพยากรต่างๆ ในยุคนั้นจึงถูกทุ่มเทเข้าไปในด้านการปฏิบัติการสืบหาข่าวและติดตามจับกุมหลังเกิดเหตุเป็นหลัก เพื่อปราบปรามให้คนร้ายที่ก่ออาชญากรรมทั้งหลายให้หมดสิ้นไปโดยเร็ว แต่ก็ปรากฏว่าความพยายามดังกล่าวได้ผลเพียงในระดับหนึ่งเท่านั้น เนื่องจากยังมีข้อจำกัดอยู่หลายประการ โดยเฉพาะข้อมูลข่าวสารต่างๆ ที่เกี่ยวกับตัวคนร้ายซึ่งถือได้ว่ามาตรการดังกล่าวเป็นการตั้งรับมากกว่าการรุกและอยู่บนพื้นฐานความรู้ที่ว่า “อาชญากรรมเป็นปัญหาของตำรวจที่ต้องแก้ไขแต่เพียงหน่วยเดียว” จึงทำให้ประชาชนส่วนใหญ่ยังมีความรู้สึกห่างเหินจากตำรวจเพิกเฉยไม่สนใจไม่ให้ความร่วมมือและไม่

สนับสนุนกิจการของตำรวจเท่าที่ควรโดยถือว่าธุระไม่ใช่หรือไม่ใช้หน้าที่นอกเสียจากว่าอาชญากรรมหรือปัญหาต่าง ๆ ได้เกิดขึ้นกับตน (ทรงศักดิ์ รัตมี. 2551, น.2)

สำนักงานตำรวจแห่งชาติ จึงมีแนวความคิดในการเสริมสร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินเพื่อก่อให้เกิดความสงบสุขในสังคมอย่างแท้จริง โดยมีการปรับเปลี่ยนยุทธวิธีจากการปราบปรามและหันมาใช้ยุทธวิธีการป้องกันนำการปราบปราม มุ่งเน้นมาตรการในการป้องกันเป็นหลักแล้วใช้มาตรการในการปราบปรามเป็นส่วนสนับสนุน ซึ่งมาตรการในการป้องกันดังกล่าวนี้จะมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพียงใดนั้น ย่อมขึ้นกับความร่วมมือของประชาชนเป็นสำคัญ ด้วยเหตุนี้สำนักงานตำรวจแห่งชาติจึงได้กำหนดโครงการหนึ่งขึ้นมาเรียกว่า “โครงการชุมชนสัมพันธ์” โดยงานชุมชนสัมพันธ์เป็นแนวคิดที่ต้องการให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมและเพื่อให้ประชาชนได้รู้จักป้องกันตนเอง ครอบครัวให้รอดพ้นจากอาชญากรรมและอุบัติเหตุต่างๆ ตลอดจนให้ความสนใจในกิจการของตำรวจ ให้การสนับสนุนและให้ความร่วมมือในการแจ้งข่าวสารข้อมูลต่างๆ ที่เป็นประโยชน์แก่การป้องกันอาชญากรรมและปัญหาอื่นๆ ยิ่งขึ้น โดยกระตุ้นให้ประชาชนมีความตระหนักรู้ว่าปัญหาเหล่านั้น เป็นปัญหาของสังคมที่สมาชิกทุกคนในสังคมมีหน้าที่ต้องร่วมแรงร่วมใจช่วยกันแก้ไข มิใช่เป็นหน้าที่ของตำรวจแต่เพียงฝ่ายเดียวเท่านั้น และอาชญากรรมเป็นปรากฏการณ์ที่มีอยู่ในทุกสังคมที่ทำลายความสงบเรียบร้อยของสังคมและสมาชิกในสังคม การป้องกันจึงถือเป็นหน้าที่ของสมาชิกในสังคมและการป้องกันจะได้ผลได้ต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกฝ่าย มิใช่หน้าที่โดยเฉพาะของหน่วยงานในกระบวนการยุติธรรมแต่เพียงฝ่ายเดียวเท่านั้น (อัจฉริยา ชูตินันท์. 2561, น.187)

สถานีตำรวจภูธรบางกรวยในฐานะที่เป็นหน่วยงานหนึ่งในสังกัดสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้รับการมอบหมายให้ทำหน้าที่ในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมจากสถิติคดีอาญาที่เกิดขึ้นพบว่า ในปี 2559 มีคดีเกิดขึ้น 722 คดี ปี 2560 มีคดีเกิดขึ้น 608 คดี และตั้งแต่เดือนมกราคม-เดือนกรกฎาคม ของปี 2561 มีคดีเกิดขึ้น 575 คดี (ข้อมูลสถิติคดีอาญาที่เกิดขึ้นและสั่งฟ้องต่อศาลของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี) จากสถิติคดีอาญาที่เกิดขึ้นจะพบว่าคดีอาญาที่เกิดขึ้นนั้นแม้จะมีแนวโน้มลดลง แต่อย่างไรก็ตามในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมจะได้ผลอย่างแท้จริงหรือไม่ ก็ต้องอาศัยความร่วมมือจากประชาชนเป็นสำคัญ ดังนั้นผู้วิจัยซึ่งเป็นประชาชนคนหนึ่งที่อยู่อาศัยอยู่ในเขตรับผิดชอบของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จึงมีความสนใจที่จะศึกษาถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันอาชญากรรม เพื่อนำผลการศึกษาไปเป็นแนวทางในการพัฒนาการบริหารงานของสถานีตำรวจภูธรตำรวจภูธรบางกรวยให้มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนอย่างแท้จริงต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชนในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี
2. เพื่อเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชนโดยจำแนกตามสถานภาพส่วนบุคคล

สมมุติฐานการวิจัย

ประชาชนในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรีที่มีสถานภาพส่วนบุคคลต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรีแตกต่างกัน

การทบทวนวรรณกรรม

การวิจัยการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย นนทบุรี มีแนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

1. แนวคิดการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม โดยได้มีผู้กล่าวถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันอาชญากรรมไว้ ดังนี้

อัจฉริยา ชูตินันท์ (2561, น.201) กล่าวว่า การป้องกันอาชญากรรมเป็นการคาดการณ์หรือประเมินล่วงหน้าเกี่ยวกับช่องทางหรือโอกาสของการกระทำความผิดเพื่อสกัดกั้นมิให้การกระทำผิดใด ๆ เกิดขึ้นในการป้องกันอาชญากรรมไม่อาจพึ่งพาการคุ้มครองจากภาครัฐอย่างเดียว แต่ทุกคนในสังคมต้องมีส่วนร่วมในการป้องกันอาชญากรรมไม่ว่าจะเป็นครอบครัว เพื่อนและชุมชนก็ต้องมีบทบาทในการยับยั้งการกระทำความผิด

ประธาน วัฒนาวณิชย์ (2546, น.24) กล่าวว่า หลักการที่จะทำให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการป้องกันและลดจำนวนอาชญากรรมในสังคมที่สำคัญ ได้แก่ การกระจายอำนาจในการบริหารงานยุติธรรม (Decentralization) พร้อม ๆ กับการมีส่วนร่วมของประชาชน คือ 1) ประชาชนและชุมชนจะต้องมีส่วนร่วมในความพยายามใด ๆ ที่จะป้องกันอาชญากรรม 2) องค์กรในกระบวนการยุติธรรมจะต้องมีปฏิสัมพันธ์กับประชาชนหรือโครงการที่เอกชนเป็นผู้ริเริ่มขึ้น 3) จัดให้มีโครงการร่วมมือในการป้องกันอาชญากรรม ระหว่างภาครัฐและเอกชนในระดับต่าง ๆ 4) เจ้าหน้าที่ผู้รักษากฎหมายจะต้องมีหน้าที่ให้การสนับสนุนโครงการต่าง ๆ ในการป้องกันอาชญากรรม

ชัยพร พานิชอัตรา (2533, น. 24-25) ได้กล่าวถึงการมีส่วนร่วมของประชาชน (People's Participation) ในการป้องกันอาชญากรรม คือการให้ประชาชนมีบทบาทในการให้ความร่วมมือรักษาความสงบเรียบร้อยภายในท้องที่ร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ

2. ความหมายของอาชญากรรม โดยได้มีผู้กล่าวถึงความหมายของคำว่า อาชญากรรมไว้ ดังนี้

ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2554 คำว่า อาชญากรรม หมายถึง การกระทำความผิดทางอาญา ความผิดทางอาญา “อาชญา” แปลว่า อำนาจหรือโทษ ส่วน คำว่า “กรรม” แปลว่า การกระทำที่ส่งผลร้ายมาในปัจจุบัน หรือส่งผลร้ายต่อไปในอนาคต ส่วนอาชญากรรมในภาษาอังกฤษ ประธาน วัฒนาวณิชย์ (2546, น.14) ใช้คำว่า “Crime” หมายถึง การกระทำหรือเจตนากระทำความผิดอันฝ่าฝืนต่อกฎหมายซึ่งรัฐจะลงโทษผู้กระทำความผิดตามกระบวนการยุติธรรม นอกจากนี้ตามพจนานุกรมศัพท์กฎหมายอธิบายว่า อาชญากรรมเป็นการกระทำหรือเจตนากระทำความผิดซึ่งฝ่าฝืนกฎหมายอาญาและเป็นการกระทำผิดต่อรัฐ

เอ็ดวิน ซูทเทอร์แลนด์ (Edwin Sutherland) สดสงวน สุธีสร 2547, น.10) ได้นิยามความหมายของคำว่า อาชญากรรม คือ การพิจารณาเอาความเสียหายทางสังคมมาเป็นหลักหรือมาเป็นเกณฑ์กำหนดว่า พฤติกรรมใดควรเป็นอาชญากรรม พฤติกรรมใดไม่เป็นอาชญากรรม ดังนั้นอาจสรุปได้ว่าอาชญากรรม คือ การกระทำที่เป็นการฝ่าฝืนหรือละเมิดกฎหมายอาญา

3. ทฤษฎีเกี่ยวกับการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม โดยมีทฤษฎีที่เกี่ยวข้องสำคัญ ดังนี้

ทฤษฎีชุมชนสัมพันธ์ เป็นการจัดสภาพทั่วไปไม่ว่าจะในระดับเมือง ชุมชน หรือละแวกบ้านให้มีลักษณะเสริมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลให้ช่วยต่อการควบคุมและสังเกตตรวจตรา ไม่ล่งล้ำสิทธิเสรีภาพส่วนบุคคล มุ่งสนับสนุนส่งเสริมให้สมาชิกในชุมชนมีส่วนร่วมในการป้องกันชีวิต ร่างกายและทรัพย์สินทั้งของตนเองและผู้อื่นให้ปลอดภัยจากอาชญากรรมและให้ปรับบทบาทตำรวจเสียใหม่โดยทำหน้าที่เป็นผู้วางแผน สนับสนุนและให้คำปรึกษาแก่ชุมชน ประชัย เปี่ยมสมบูรณ์, (ร.ต.อ. 2526, น.12) โดยมีหลักการดำเนินงาน ดังนี้ 1) ด้านการป้องกันอาชญากรรม ได้แก่ การฝึกอบรมให้ความรู้หรือจัดให้มีกิจกรรมร่วมกันระหว่างตำรวจกับกลุ่มเป้าหมาย เช่น กลุ่มเด็ก เยาวชน กลุ่มอาชีพ กลุ่มชุมชนที่อยู่อาศัย ตลอดจนประชาชนทั่วไปเพื่อให้กลุ่มเป้าหมายเหล่านั้น มีความรู้เกี่ยวกับปัญหาด้าน

อาชญากรรม หรืออุปนิสัยที่อาจเกิดขึ้น ตลอดจนการรู้จักวิธีการช่วยเหลือตนเองในเบื้องต้น และการเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันแก้ไขปัญหาดังกล่าวกับตำรวจทั้งทางตรงและโดยอ้อมในการป้องกันอาชญากรรม 2) ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ ได้แก่ จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ในการปฏิบัติงานชุมชนและมวลชนสัมพันธ์ให้เพียงพอต่อความจำเป็น ร่วมมือและสนับสนุนหน่วยราชการและภาคเอกชน เพื่อดำเนินกิจกรรมในการพัฒนาคุณภาพแก่ประชาชน แสวงหาความร่วมมือจากภาคเอกชน ทั้งในด้านเงินทุนและวัสดุอุปกรณ์ เพื่อส่งเสริมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานชุมชนและมวลชน 3) ด้านการประสานความร่วมมือระหว่างประชาชนกับตำรวจ ได้แก่ การประสานความร่วมมือระหว่างประชาชนกับตำรวจและการสนับสนุนการปฏิบัติงานของตำรวจเพื่อแก้ไขปัญหาอาชญากรรม ยาเสพติดให้โทษ อุปนิสัยและปัญหาอื่นๆ ในชุมชน และดำเนินการประสานที่ดี ซึ่งแต่ละฝ่ายจะต้องมีความรู้ความเข้าใจ และตำรวจจึงต้องเข้ามามีส่วนร่วมในการพิจารณาและจัดระบบประสานความร่วมมือที่ดีและมีประสิทธิภาพ

กรอบแนวคิดการวิจัย

จากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ผู้วิจัยได้นำหลักการดำเนินงานของตำรวจชุมชนสัมพันธ์มาใช้เป็นกรอบแนวคิดการวิจัย โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตัวแปรต้น

สถานภาพส่วนบุคคล
1. เพศ
2. อายุ
3. ระดับการศึกษา
4. อาชีพ

ตัวแปรตาม

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม
1. ด้านการป้องกันอาชญากรรม
2. ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ
3. ด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ

ภาพประกอบที่ 1 กรอบแนวคิดการวิจัย

วิธีการดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1. ประชากร ได้แก่ ประชาชนที่มีชื่อในทะเบียนราษฎรในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 7 ตำบลซึ่งประกอบด้วย ตำบลบางขุน ตำบลบางสีทอง ตำบลบางขุนทอง ตำบลมหาสวัสดิ์ ตำบลปลายบาง ตำบลวัดชลอและตำบลบางคูเวียง จำนวน 73,546 คน (จากสถิติประชากรทะเบียนบ้านแยกรายพื้นที่ สำนักทะเบียนอำเภอบางกรวย เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2560)

2. กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนที่มีชื่อในทะเบียนราษฎรในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี 380 คน โดยผู้วิจัยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างตามตารางสำเร็จรูปเครจซี่และมอร์แกน Krejcie & Morgan (1970 อ้างถึงในสุทธนู ศรีไสย์, 2551 น. 132-133) ซึ่งผู้วิจัยสุ่มตัวอย่างโดยไม่ใช้ความน่าจะเป็น (Nonprobability Sampling) คือ สุ่มกลุ่มตัวอย่างแบบบังเอิญ (Accidental sampling) เมื่อพบประชาชนที่อยู่บ้านผู้วิจัยก็จะแจกแบบสอบถาม

เครื่องมือในการวิจัย

ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 3 ส่วน คือ ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ส่วนที่ 2 การมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชนในเขตสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ทั้ง 3 ด้าน คือ ด้านการป้องกันอาชญากรรม ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ และด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ รวมทั้งลักษณะของแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) ตามแบบของลิเคิร์ท บุญชม ศรีสะอาด (2553, น.74-78) มีระดับการมีส่วนร่วมให้เลือกตอบ 5 ระดับ และส่วนที่ 3 คือ ข้อความความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพิ่มเติม

วิธีการสร้างเครื่องมือ

มีขั้นตอนดำเนินการ ดังนี้ ขั้นที่ 1 ศึกษาเอกสารและผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ขั้นที่ 2 รวบรวมความรู้ที่ได้จากขั้นที่ 1 มาสร้างเป็นข้อคำถามของแบบคำถาม นำแบบสอบถามที่ได้จากขั้นที่ 2 ไปให้ที่ปรึกษางานวิจัยตรวจสอบ พร้อมทั้งนำมาปรับปรุงตามคำแนะนำของที่ปรึกษางานวิจัย ขั้นที่ 3 นำแบบสอบถามที่ได้ไปทดลองใช้ (Try out) กับกลุ่มประชากรที่มีลักษณะใกล้เคียงหรือเหมือนกับกลุ่มตัวอย่าง แต่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างจำนวน 30 คน ได้แก่ ประชาชนที่มีชื่อในทะเบียนราษฎรในเขตพื้นที่สถานีตำรวจภูธรบางศรีเมือง จังหวัดนนทบุรี ซึ่งเป็นกลุ่มตัวอย่างที่มีลักษณะใกล้เคียงเพื่อหาค่าความเชื่อมั่นของเครื่องมือ (Reliability) ด้วยวิธีการหาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (α coefficient) ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach) ซึ่งได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับเท่ากับ .846

การเก็บรวบรวมข้อมูล

เก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถามกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 380 คน โดยกำหนดระยะเวลาในการเก็บรวบรวมข้อมูลแบบสอบถามภาคสนามเป็นเวลา 2 เดือน ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม- 31 สิงหาคม รวบรวมแบบสอบถามคืนจำนวน 380 ฉบับ

การวิเคราะห์ข้อมูล

ใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์วิเคราะห์หาค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานและตรวจสอบสมมุติฐาน

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 52.40 มากกว่าเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 47.60 ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงอายุ 25 -40 ปี คิดเป็นร้อยละ 58.90 มีระดับการศึกษาไม่เกินมัธยมศึกษาปีที่ 6 หรือปวช. คิดเป็นร้อยละ 46.10 และส่วนใหญ่กลุ่มตัวอย่างมีอาชีพรับจ้างทั่วไปคิดเป็นร้อยละ 43.70

2. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี พบว่าจำนวนค่าเฉลี่ยในการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.52$) เมื่อพิจารณารายด้านพบว่าทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับการมีส่วนร่วมมาก โดยเรียงลำดับดังนี้ ด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ ($\bar{X}=3.58$) ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ ($\bar{X}=3.50$) และด้านการป้องกันอาชญากรรม ($\bar{X}=3.49$) โดยมีรายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ผลการวิเคราะห์ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี โดยภาพรวมและรายด้าน

ด้านการมีส่วนร่วม	$\bar{X}$	S.D	แปลผล
ด้านการป้องกันอาชญากรรม	3.49	.653	การมีส่วนร่วมมาก
ด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ	3.58	.741	การมีส่วนร่วมมาก
ด้านการมีส่วนร่วม	$\bar{X}$	S.D	แปลผล
ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ	3.50	.711	การมีส่วนร่วมมาก
ภาพรวม	3.52	.701	การมีส่วนร่วมมาก

จากผลการวิจัยพบว่า ด้านการป้องกันอาชญากรรมค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ การมีส่วนร่วมในการถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับการป้องกันอาชญากรรมให้แก่ประชาชนในชุมชนอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.52$, S.D.=0.65) รองลงมาโดยเรียงลำดับ ดังนี้ การมีส่วนร่วมในการป้องกันการลักทรัพย์โดยใช้วิธีติดเหล็กดัด คล้องกุญแจประตูหน้าต่าง หรือติดตั้งหลอดไฟฟ้าส่องสว่างบริเวณบ้านเพื่อป้องกันการเกิดอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.50$, S.D.=0.71) และ

การมีส่วนร่วมในการประชาสัมพันธ์เตือนภัยให้กับประชาชนในชุมชนเกี่ยวกับบุคคลแปลกหน้าที่อาจจะมาก่อเหตุอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.50$, S.D.=0.65) การมีส่วนร่วมในการติดตั้งจุดตรวจตู้แดงของเจ้าหน้าที่ตำรวจในชุมชนอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.49$, S.D.=0.62) การมีส่วนร่วมกับชุดรักษาความปลอดภัยในชุมชนในการดำเนินการออกตรวจรักษาความปลอดภัยในชุมชนอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.47$, S.D.=0.67) การมีส่วนร่วมเมื่อมีเหตุการณ์ซึ่งมีแนวโน้มไปในทางที่อาจเกิดอาชญากรรมได้มีการใช้โทรศัพท์แจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเมื่อเกิดอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.45$, S.D.=0.68)

ด้านการประสานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ พบว่าการมีส่วนร่วมของประชาชนในการประสานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจมากที่สุดคือ การมีส่วนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการให้บริการประชาชนดูแลรักษาความสงบเรียบร้อยในงานประเพณีภายในชุมชน อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.69$, S.D.=0.80) รองลงมาของการมีส่วนร่วมโดยมีค่าเฉลี่ยที่แตกต่างกันเรียงลำดับ ดังนี้ การเข้ารับการอบรมโครงการต่าง ๆ ของสถานีตำรวจและได้ร่วมปฏิบัติงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการป้องกันอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.67$, S.D.=0.78) การมีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจจัดกิจกรรมรณรงค์ป้องกันอาชญากรรม เช่น กิจกรรมต่อต้านยาเสพติดอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.63$, S.D.=0.69) การมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการทำงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจโดยการแสดงความคิดเห็นผ่านตู้รับฟังความคิดเห็นของสถานีตำรวจอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.57$, S.D.=0.80) และการได้ร่วมกับชุดรักษาความปลอดภัยในหมู่บ้านกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการสอดส่อง ดูแล ตรวจตราเฝ้าระวังชุมชน เพื่อป้องกันการเกิดอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.57$, S.D.=0.57) ส่วนการมีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจัดกิจกรรมฝึกอบรมโครงการอาสาตำรวจบ้านอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.47$, S.D.=0.59) และการมีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้ายเมื่อเจ้าหน้าที่ร้องขออยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.46$, S.D.=0.71)

ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ พบว่าการมีส่วนร่วมสนับสนุนกิจการตำรวจ มากที่สุด คือ การมีส่วนร่วมในการเป็นพยานในศาลให้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจ อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.65, S.D=0.59$) รองลงมาของการมีส่วนร่วมโดยเรียงลำดับดังนี้ การมีส่วนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจัดทำข้อมูล ประวัติบุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.64, S.D=0.52$) การมีส่วนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการแจ้งเบาะแสเกี่ยวกับตัวผู้กระทำความผิดอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.59, S.D =0.56$) การมีส่วนร่วมในการอำนวยความสะดวกให้ที่พักสายตรวจแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติหน้าที่ในการออกตรวจในชุมชนอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.55, S.D=0.61$) การมีส่วนร่วมกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจัดทำแผนที่เสี่ยงที่เกี่ยวกับอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=3.43, S.D=0.64$) การมีส่วนร่วมในการสนับสนุนช่วยเหลืองบประมาณในการจัดซื้อวัสดุ เช่น น้ำมันเชื้อเพลิง แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อใช้ในการป้องกันอาชญากรรมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X}=3.34, S.D=0.91$) และการมีส่วนร่วมในการสนับสนุนช่วยเหลืออุปกรณ์ในการออกตรวจ เช่น ไฟฉาย เสื้อสะท้อนแสงให้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อใช้ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X}=3.31, S.D =0.59$)

3. ผลการทดสอบสมมติฐานเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี มีรายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ผลการทดสอบสมมติฐาน

	การมีส่วนร่วม			ผลการทดสอบ	
	ป้องกัน	ประสานงาน	สนับสนุน	ยอมรับ	ปฏิเสธ
เพศ	.114	.767	.014*	-	✓
อายุ	.609	.028*	.989	-	✓
การศึกษา	.000*	.048*	.416	✓	
อาชีพ	.044	.205	.000*	✓	

*ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ .05

จากตารางที่ 2 ผลการทดสอบสมมติฐานสรุปว่าตัวแปรที่ใช้ในการทดสอบ ได้แก่ เพศ และอายุมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปราม อาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวยจังหวัดนนทบุรี ส่วนการศึกษา และอาชีพ ต่างไม่มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปราม อาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวยจังหวัดนนทบุรีในภาพรวม

สรุปผลการวิจัย

จากการวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี โดยใช้กลุ่มตัวอย่างทั้งหมด 380 คน พบว่าการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ในแต่ละด้านมีภาพรวมอยู่ในระดับมากและเมื่อพิจารณารายด้านพบว่าทุกด้านอยู่ในระดับมาก และผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี โดยจำแนกตามข้อมูลสถานภาพส่วนบุคคลพบว่าประชาชนที่มีเพศ และอายุมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปราม อาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ส่วนการศึกษา และอาชีพ ต่างไม่มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปราม อาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวยจังหวัดนนทบุรี

อภิปรายผลการวิจัย

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ได้แก่ ด้านการป้องกัน

อาชญากรรม ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจ และด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจมีผล ดังนี้

1. ด้านการป้องกันอาชญากรรม ในการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของอาภากรณ์ หงษ์ยัม (2559,น. 89) ที่ศึกษาเรื่องการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตความรับผิดชอบของสถานีตำรวจภูธรเมือง จังหวัดนครสวรรค์ ผลการวิจัยพบว่าด้านความร่วมมือการป้องกันและปราบปรามต่อครอบครัวอยู่ในระดับมาก แต่ในประเด็นการมีส่วนร่วมเมื่อมีเหตุการณ์ซึ่งมีแนวโน้มไปในทางที่อาจเกิดอาชญากรรมท่านได้ใช้โทรศัพท์แจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเมื่อเกิดอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ย 3.45 แต่น้อยที่สุดของด้านนี้เนื่องมาจากปัจจุบันสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ได้มีการเปิดช่องทางให้ประชาชนสามารถแจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายเพิ่มมากขึ้นหลายช่องทาง นอกเหนือจากการใช้โทรศัพท์ไม่ว่าจะเป็นทางเฟซบุ๊ก ทางไลน์ หรืออีเมล หรือผ่านเว็บไซต์ จึงทำให้การมีส่วนร่วมของประชาชนในการแจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายโดยการใช้โทรศัพท์แจ้งนั้นลดลง

2. ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจในการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมากซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของจริณ กัญจนกาญจน (2559: บทคัดย่อ) ที่ศึกษาวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของข้าราชการตำรวจภูธรฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช พบว่าด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจโดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก แต่เมื่อพิจารณาในประเด็น การมีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้ายเมื่อเจ้าหน้าที่ร้องขออยู่ในระดับมากมีค่าเฉลี่ย 3.46 แต่น้อยที่สุดของด้านนี้ อาจเนื่องมาจาก

การเข้าจับกุมคนร้ายเป็นการกระทำที่ค่อนข้างจะเสี่ยงภัยอยู่บ้างต่อชีวิตและร่างกายและการกระทำในการจับนั้นอาจเกิดปัญหาว่าเป็นการจับที่ชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ ทั้งที่การกระทำนั้นเป็นการช่วยป้องกันอาชญากรรม ด้วยเหตุนี้ประชาชนจึงเห็นว่าการจับกุมผู้กระทำผิดไม่ใช่หน้าที่ของตนถึงแม้บางกรณีเจ้าหน้าที่จะขอให้ร่วมมือก็ตาม จึงทำให้การมีส่วนร่วมของประชาชนในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้ายเมื่อเจ้าหน้าที่ร้องขออยู่ในระดับมาก แต่น้อยที่สุดของด้านนี้

3. ด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ย 3.58 ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของจริณ กัญจนกาญจน (2559: บทคัดย่อ) ที่ศึกษาวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของข้าราชการตำรวจภูธรฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช พบว่าด้านการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เช่นเดียวกัน แต่ในประเด็นการมีส่วนร่วมในการสนับสนุนช่วยเหลืออุปกรณ์ในการออกตรวจ เช่น ไฟฉาย เสื้อสะท้อนแสงให้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อใช้ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมอยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ย 3.31 และน้อยที่สุดของด้านนี้ เนื่องจากว่าการที่เจ้าหน้าที่ตำรวจไปขอรับการสนับสนุนเครื่องมือเครื่องมือในการปฏิบัติงานจากประชาชนอาจจะเป็นการสุ่มเสี่ยงทำให้ถูกมองว่าเป็นการใช้อำนาจหน้าที่ในตำแหน่งโดยมิชอบหรือไม่ หรือเป็นการข่มขืนใจหรือจูงใจให้บุคคลใดให้หรือหามาให้ ซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดหรือไม่ ซึ่งจะส่งผลเสียหายนต่อภาพลักษณ์ เกียรติและศักดิ์ศรีของเจ้าหน้าที่ตำรวจหรือของสถานีตำรวจภูธรบางกรวยได้ ด้วยเหตุนี้สถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรีจึงไม่กล้าที่จะแสวงหาความร่วมมือจากประชาชนโดยการขอการสนับสนุนเครื่องมือเครื่องมือในการปฏิบัติงานเพื่อใช้ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมจึง

ทำให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการสนับสนุนวัตถุประสงค์ต่าง ๆ เพื่อใช้ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมอยู่ในระดับน้อยที่สุดของด้านนี้

ผลการเปรียบเทียบของการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี โดยจำแนกตามข้อมูลสถานภาพส่วนบุคคล จากการทดสอบสมมติฐานสรุปได้ว่า

1. ประชาชนที่มีเพศต่างกันมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ไม่แตกต่างกัน เนื่องจากไม่ว่าจะเพศชายหรือเพศหญิงทุกคนต่างมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี จึงทำให้เพศไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ด.ต.จิระศักดิ์ เหล่าอินทร์ (2557, น.90) ศึกษาวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมของผู้นำชุมชนในการป้องกันอาชญากรรมในเขตเมือง จังหวัดนครสวรรค์ พบว่า ผู้นำชุมชนที่มีเพศต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์ โดยรวมไม่แตกต่างกัน

2. ประชาชนที่มีอายุต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ไม่แตกต่างกัน เพราะว่าประชาชนทุกคนมีความต้องการได้รับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินอันเป็นพฤติกรรมอย่างหนึ่งของมนุษย์ทุกคนในสังคมต้องทำเพื่อป้องกันตนเองให้พ้นจากอาชญากรรมที่จะเกิดขึ้น ดังนั้นอายุจึงไม่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของธวัช รูปจันทร์ (2557: บทคัดย่อ) ที่พบว่าผู้นำชุมชนที่มีอายุ

แตกต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดตามนโยบายของสำนักงานตำรวจแห่งชาติไม่แตกต่างกัน

3. ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี แตกต่างกัน เนื่องจากประชาชนที่มีความรู้มีการติดตามข่าวสารอาชญากรรมมากกว่าจึงต้องการที่จะป้องกันตนเองและครอบครัวให้พ้นจากอาชญากรรม แสวงหาทางป้องกันและร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ตำรวจที่จะไม่ให้เกิดอาชญากรรมขึ้นหรือเกิดแล้วไม่ต้องการให้เกิดซ้ำอีก ดังนั้น การศึกษาแตกต่างกันจึงมีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของชยพัทธ์ วงศ์ธนวีร์ (2554 : บทคัดย่อ) ศึกษาวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม กรณีศึกษาสถานีตำรวจนครบาลคลองตันพบว่าประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมต่างกัน

4. ประชาชนที่มีอาชีพต่างกันมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตพื้นที่ของสถานีตำรวจภูธรบางกรวย จังหวัดนนทบุรี แตกต่างกันเป็นเพราะการประกอบอาชีพบางอาชีพนั้นสร้างรายได้ได้มากกว่าผู้ประกอบอาชีพอื่น ดังนั้นผู้ที่ประกอบอาชีพที่มีรายได้มาก ก็จะเป็นผู้ที่มีทรัพย์สินเงินทองมากกว่าผู้ที่มีอาชีพอื่น ดังนั้นเพื่อเป็นการป้องกันตนเองและทรัพย์สินของตนมิให้ต้องถูกผู้อื่นประทุษร้ายไป จึงมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม หรือมีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจหรือช่วยเหลือเจ้าหน้าที่ตำรวจในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม มากกว่าผู้ประกอบอาชีพที่มีรายได้น้อย และจากผลการวิจัยพบว่าผู้ที่มีอาชีพเป็นพนักงานรัฐวิสาหกิจจะมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมมากกว่าผู้ที่ประกอบอาชีพอย่างอื่น เช่น ผู้รับจ้างทั่วไป หรือราชการ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของพิพัฒน์

ว่องเจริญพิชผล (2553: บทคัดย่อ) ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ศึกษากรณีประชาชนในเขตสถานีตำรวจภูธรพานทอง อำเภopanทอง จังหวัดชลบุรี พบว่า ประชาชนที่มีอาชีพแตกต่างกันมีส่วนร่วมในการปราบปรามอาชญากรรมแตกต่างกัน

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย

1. ข้อเสนอแนะในการประยุกต์ใช้

ด้านการป้องกันอาชญากรรมนั้น ในประเด็นการมีส่วนร่วมเมื่อมีเหตุการณ์ซึ่งมีแนวโน้มไปในทางที่อาจเกิดอาชญากรรมท่านได้ใช้โทรศัพท์แจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเมื่อเกิดอาชญากรรมอยู่ระดับมาก แต่น้อยที่สุดของด้านนี้ ดังนั้นจึงควรพัฒนาระบบการติดต่อสื่อสารที่ใช้สำหรับรับแจ้งเหตุอาชญากรรมไม่ว่าจะทางโทรศัพท์ทางเฟสบุ๊ค ทางไลน์ หรือทางอีเมล ระหว่างเจ้าหน้าที่ตำรวจกับประชาชนให้สามารถติดต่อกันได้อย่างมีประสิทธิภาพและสะดวก รวดเร็วมากยิ่งขึ้นก็จะช่วยให้ประชาชนอยากจะมีส่วนร่วมในการแจ้งเหตุด่วนเหตุร้ายแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพิ่มมากขึ้น เมื่อมีเหตุการณ์ซึ่งมีแนวโน้มไปในทางที่อาจเกิดอาชญากรรม

ด้านการประสานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจนั้น ในประเด็นการมีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้ายเมื่อเจ้าหน้าที่ร้องขออยู่ในระดับมาก แต่น้อยที่สุดของด้านนี้ ดังนั้นควรมีการสร้างแรงจูงใจให้กับประชาชนให้ประชาชนมีความรู้สึกอยากเข้ามามีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้าย เมื่อเจ้าหน้าที่ร้องขอมา เช่น มีการประกาศเกียรติคุณ ยกย่อง เชิดชูเกียรติและมอบรางวัลแก่ประชาชนที่ให้การช่วยเหลือเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้าย เป็นต้น ซึ่งก็จะช่วยทำให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการจับกุมคนร้ายเมื่อเจ้าหน้าที่ร้องขอมามากขึ้น

ด้านการสนับสนุนกิจการตำรวจนั้น ในประเด็นการมีส่วนร่วมสนับสนุนช่วยเหลืออุปกรณ์ในการออกตรวจ เช่น ไฟฉาย เสื้อสะท้อนแสงให้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อใช้ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม อยู่ในระดับปานกลาง แต่น้อยที่สุดของด้านนี้ ดังนั้นผู้วิจัยเห็นว่าควรมีมาตรการในการสร้างแรงจูงใจให้แก่ประชาชนทำให้ประชาชนเกิดความสนใจรู้สึกอยากที่จะเข้ามามีส่วนร่วมในการสนับสนุนช่วยเหลืออุปกรณ์หรือเครื่องมือ เครื่องมือให้แก่เจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อใช้ป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เช่น มีมาตรการในการนำไปใช้ลดหย่อนภาษี กล่าวคือหากประชาชนรายใดที่ได้บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้กับสถานีตำรวจแล้วสามารถนำหลักฐานการรับเงินหรือสิ่งของนั้นไปใช้ลดหย่อนภาษีได้ซึ่งก็เหมือนกับการบริจาคเงินให้กับวัดซึ่งผู้บริจาคก็สามารถนำไปอนุโมทนาบาปไปใช้ในการลดหย่อนภาษีได้ หรือมีการมอบรางวัล หรือประกาศเกียรติคุณ ยกย่อง เชิดชูเกียรติให้กับประชาชนที่ให้การช่วยเหลือสนับสนุนบริจาคเงินหรือสิ่งของต่างๆ ให้กับสถานีตำรวจเพื่อใช้ในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมเช่นนี้เป็นต้น

2. ข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป

ควรมีการศึกษาเปรียบเทียบความร่วมมือของประชาชนที่มีต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในแต่ละพื้นที่ เพื่อนำแนวทางแต่ละพื้นที่มาปรับปรุงแก้ไขหรือแสวงหาความร่วมมือของประชาชนต่อไป

เอกสารอ้างอิง

- จิระศักดิ์ เหล่าอินทร์,ดาบตำรวจ. (2557). *การมีส่วนร่วมของผู้นำชุมชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมในเขตอำเภอเมืองนครสวรรค์*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- จริน กัญจนกาญจน์. (2559). *การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของข้าราชการตำรวจภูธรฉวาง จังหวัดนครศรีธรรมราช*. รายงานการวิจัย วารสารวิทยาลัยนครราชสีมา ปีที่ 2559 ฉบับพิเศษ (มกราคม 2559) “ก้าวสู่ทศวรรษที่ 2 วิทยาลัยนครราชสีมา.
- ชัยพัทธ์ วงศ์ณวีร์. (2554). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม: กรณีศึกษา สถานีตำรวจนครบาลคลองตัน*. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต.
- ชัยพร พาณิซอตรา. (2533). *ความร่วมมือของประชาชนในการป้องกันอาชญากรรมในเขตอำเภอเมือง จังหวัดพิษณุโลก*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาอาชญาวิทยาและงานยุติธรรม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประธาน วัฒนวานิชย์. (2546). *ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับอาชญาวิทยา*. พิมพ์ครั้งที่ 1. สำนักพิมพ์ ประกายพริก.
- ประชัย เปี่ยมสมบูรณ์. (2526). *การควบคุมอาชญากรรมจากสภาพแวดล้อม หลักทฤษฎีและมาตรการ*. กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์.
- ทรงศักดิ์ รัศมี. (2551). *การมีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของประชาชนที่มาติดต่อราชการที่สถานีตำรวจนครบาลหัวหมาก*. หลักสูตรปริญญารัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต.
- บุญชม ศรีสะอาด.(2553). *การวิจัยเบื้องต้น*. พิมพ์ครั้งที่ 5 กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์สุวีริยาสาส์น.
- พิพัฒน์ ว่องเจริญพิชผล. (2553). *การมีส่วนร่วมของประชาชนในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ศึกษากรณีประชาชนในเขตสถานีตำรวจภูธรพานทอง อำเภอพานทอง จังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการปบริหารงานยุติธรรมและสังคม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ธวัช รูปจันทร์. (2557). *การมีส่วนร่วมของผู้นำชุมชนในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดตามนโยบายของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ*. วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- สุดสงวน สุธีสร. (2547). *อาชญาวิทยา*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- สุทธนู ศรีไธย์. (2551). *สถิติประยุกต์สำหรับงานวิจัยทางสังคมศาสตร์*. กรุงเทพฯ: คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อัจฉริยา ชูตินันท์. (2561). *อาชญาวิทยาและทัณฑวิทยา*. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์วิญญูชน.
- อาภากรณ์ หงส์อิม.(2559). *การป้องกันและปราบปรามปัญหาอาชญากรรมในเขตความรับผิดชอบสถานีตำรวจภูธรเมืองจังหวัดนครสวรรค์*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.